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GESTIÓN FINANCIERA (Acceso Libre) (A2.1200)
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ACCESO LIBRE

EJERCICIO PRIMERO:

Primera parte TEÓRICA

Segunda parte PRÁCTICA

ADVERTENCIAS:
1. No abra este cuestionario hasta que se le indique.
2. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la Hoja de Examen.
3. Este cuestionario puede utilizarse en su totalidad como borrador.
4. El  presente  ejercicio,  de  carácter  teórico-práctico,  está  compuesto  de  dos  partes,  siendo  ambas

obligatorias y eliminatorias.
5. La  primera  parte,  de  carácter  teórico,  consta  de  79 preguntas tipo  test  con  cuatro respuestas

alternativas, siendo solo una de ellas la correcta. Las 75 primeras son preguntas ordinarias y evaluables
(a contestar de la 1 a la 75 inclusive) y 4 son de reserva (a contestar de la 151 a 154 inclusive).

6. La segunda parte, de  carácter práctico,  consta de  28 preguntas  tipo test con cuatro respuestas
alternativas,  siendo  sólo  una  de  ellas  la  correcta.  Las  25  primeras  son  preguntas  ordinarias  y
evaluables ( a contestar de la 76 a la 100 inclusive ) y  3 son de reserva ( a contestar de la 155 a la 157 inclusive ).

7. La puntuación de cada parte del ejercicio,  así  como su cálculo,  será la que se ha publicado en la
correspondiente convocatoria.

8. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario, solicite su sustitución.
9. El tiempo total para la realización de este ejercicio es de 180 minutos.
10. Compruebe  siempre  que  el  número  de  la  respuesta  que  señale  en  su  Hoja  de  Examen  es  el  que

corresponde al número de la pregunta del cuestionario. 
11. Si necesita alguna aclaración, por favor, levante la mano y pídala en voz baja al personal del Aula, de tal

forma que se evite molestar al resto del Aula. El personal del Aula no le podrá dar información acerca
del contenido del examen. 

Si  desea  un  ejemplar  de  este  cuestionario  podrá  obtenerlo  en  la  siguiente  página  web
www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica   el mismo día de la realización  
del presente ejercicio.  



PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

1. Según  el  artículo  10.1  de  la  Constitución  Española,  uno  de  los  siguientes  NO  es  un
fundamento del orden político ni de la paz social:

A) El respeto a la ley.
B) La dignidad de la persona.
C) El respeto a los derechos de los demás.
D) El libre desarrollo económico-social de las personas.

2. Según el  artículo  27.2  de la  Constitución Española,  la  educación tendrá  por  objeto,  en el
respeto  a  los  principios  democráticos  de  convivencia  y  a  los  derechos  y  libertades
fundamentales:

A) Garantizar que las enseñanzas básicas y universitaria sean gratuitas.
B) El pleno desarrollo de la personalidad humana.
C) La libertad de creación de centros de enseñanza cooperativos.
D) Garantizar la uniformidad de los contenidos didácticos en todo el Estado.

3. El artículo 99.1 de la Constitución Española regula la propuesta de candidatos a la Presidencia
del  Gobierno  tras  la  renovación  del  Congreso  de  los  Diputados.  ¿Qué  autoridad  tiene  la
facultad de proponer un candidato a la Presidencia del Gobierno?. 

A) El Rey.
B) El Presidente del Gobierno.
C) El Congreso de los Diputados.
D) El Consejo de Estado.

4. De  acuerdo  con el  artículo  98.3  de  la  Constitución Española,  los  miembros  del  Gobierno
pueden ejercer: 

A) Las funciones representativas propias del mandato parlamentario.
B) Cualquier actividad profesional no incompatible con su mandato. 
C) Cualquier otra función pública, aun cuando no derive de su cargo.
D) Cualquier actividad mercantil.

5. Según lo previsto en el artículo 42 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del
Estatuto de Autonomía para Andalucía, las competencias se clasifican en:

A) Exclusivas, excluyentes y ejecutivas.
B) Exclusivas, compartidas y ejecutivas.
C) Exclusivas, legislativas y reglamentarias.
D) Exclusivas, legislativas y organizativas.

6. El artículo 11 apartado 2 de la Ley 7/ 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local, establece que son elementos del Municipio: 

A) El Alcalde y los concejales.
B) El territorio, la población y la organización.
C) Personalidad jurídica y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines.
D) Las infraestructuras, las instalaciones y la organización.

7. Respecto de la organización municipal establecida en el artículo 20 de la Ley 7/ 1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, ¿qué existe en todos los ayuntamientos?. 

A) El Alcalde, los Tenientes de Alcalde y el Pleno.
B) El Alcalde, los Tenientes de Alcalde y la Junta de Gobierno.
C) El Alcalde, los Tenientes de Alcalde, la Junta de Gobierno y la Comisión de Presupuestos.
D) El Alcalde, los Tenientes de Alcalde, la Junta de Gobierno y la Comisión de Reclamaciones.
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8. Según lo dispuesto en el artículo 178 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de Reforma
del Estatuto de Autonomía para Andalucía, el impuesto sobre el patrimonio es un:

A) Tributo cedido a la Comunidad Autónoma.
B) Tributo cedido parcialmente a la Comunidad Autónoma.
C) Tributo no cedido a la Comunidad Autónoma.
D) No es un tributo.

9. Según el artículo 2 de la Ley 9/1983, de 1 de diciembre, del Defensor del Pueblo Andaluz, será
elegido por: 

A) El Presidente de la Junta de Andalucía para un periodo de cuatro años.
B) El Presidente de la Junta de Andalucía para un período de seis años.
C) El Parlamento para un período de tres años.
D) El Parlamento para un período de cinco años.

10. Según el artículo 6 de la Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía,
¿quién podrá interesar la actuación fiscalizadora de la Cámara de Cuentas?. 

A) La persona titular de la Presidencia de la Junta de Andalucía.
B) La persona titular de la Consejería competente en materia de economía.
C) La máxima autoridad de las Entidades Locales.
D) El Gobierno de la Comunidad Autónoma.

11. Según el artículo 117 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de Reforma del Estatuto de
Autonomía para Andalucía, el Presidente o Presidenta de la Junta:

A) Puede delegar funciones para realizar consultas populares en uno de los Vicepresidentes.
B) Ostenta la suprema representación del Estado en la Comunidad Autónoma de Andalucía.
C) Es responsable políticamente ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía.
D) Coordina la Administración de la Comunidad Autónoma.

12. De acuerdo con lo establecido en el  artículo 54 de la Ley 9/2007,  de 22 de octubre,  de la
Administración  de  la  Junta  de  Andalucía,  las  Agencias  son  entidades  con  personalidad
jurídica: 

A) Pública.
B) Propia.
C) Diferenciada.
D) Especial.

13. Según el artículo 3.8 de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad
de género en Andalucía, ¿cómo se denomina el uso discriminatorio del lenguaje que se hace
por razón de sexo? .

A) Lenguaje sexista.
B) Lenguaje inclusivo.
C) Lenguajes machista.
D) Lenguaje exclusivo.

14. Según el artículo 3.5 de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad
de género en Andalucía, “el instrumento para integrar la perspectiva de género en el ejercicio
de las competencias de las distintas políticas y acciones públicas,  desde la consideración
sistemática de la igualdad de género” es la definición de:

A) Enfoque de género.
B) Interseccionalidad.
C) Transversalidad.
D) Igualdad de género.
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15. Según el  artículo 2.3 de la Ley 13/2007,  de 26 de noviembre,  de medidas de prevención y
protección integral contra la violencia de género, tienen garantizados los derechos que dicha
Ley reconoce:

A) Toda la víctima de violencia de género que sean andaluzas, independientemente del territorio
donde se encuentren.

B) Toda la víctima de violencia de género que se encuentren en el territorio andaluz.
C) Toda la víctima de violencia de género que se encuentren en territorio de cualquier comunidad.
D) Toda la víctima de violencia de género españolas, independientemente del territorio en el que se

encuentren.

16. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 116.2 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de
Administración de la Junta de Andalucía, el procedimiento para declarar la lesividad de los
actos anulables será iniciado por:

A) El órgano que haya dictado el acto.
B) La persona titular de la Consejería, respecto de los actos dictados por órganos directivos de ella

dependiente.
C) La  persona  titular  de  la  Consejería  respectiva,  salvo  que  se  trate  de  actos  del  Consejo  de

Gobierno.
D) Por el Consejo de Gobierno.

17. De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  el  artículo  37  bis  del  Decreto  622/2019,  de  27  de
diciembre, de administración electrónica, simplificación de procedimientos y racionalización
organizativa de la Junta de Andalucía, cómo se denomina la herramienta corporativa de la
Administración autonómica  mediante  la  que  se  podrán  consultar  o  verificar  determinados
datos y documentos de los ciudadanos:

A) Plataforma de Intermediación de datos de la Junta de Andalucía.
B) Carpeta Ciudadana.
C) Registro Electrónico Único.
D) Ventanilla Única Electrónica.

18. En relación a la convalidación de los actos anulables, de conformidad con lo dispuesto en ele
artículo 52 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas, indique la respuesta correcta:

A) El  acto  de  convalidación  producirá  efecto  desde  su  fecha  sin  que,  en  ningún  caso,  pueda
otorgarse eficacia retroactiva a los actos administrativos. 

B) Si  el  vicio  consistiera  en  incompetencia  determinante  de  nulidad,  la  convalidación  podrá
realizarse por el órgano competente cuando sea superior jerárquico del que dictó el acto viciado

C) Si el vicio consistiese en la falta de alguna autorización, podrá ser convalidado el acto mediante el
otorgamiento de la misma por el órgano competente.

D) El  dies  a  quo  del  plazo  de  caducidad,  comienza  desde  la  fecha  del  cese  del  vicio  del
consentimiento que hubiera afectado al acto.
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19. Las Administraciones Públicas podrán iniciar de oficio un procedimiento de responsabilidad
patrimonial según dispone el artículo 65 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, siempre que:

A) Los  particulares  presuntamente  lesionados  se  personen  en  el  plazo  de  diez  días  desde  la
notificación del acuerdo de iniciación del procedimiento.

B) Tratándose de una lesión que es consecuencia de la aplicación de una norma declarada contraria
al Derecho de la Unión Europea, haya transcurrido un año de la publicación en el «Boletín Oficial
del Estado» o en el «Diario Oficial de la Unión Europea», según el caso, de la sentencia que
declare  la  inconstitucionalidad  de  la  norma  o  su  carácter  contrario  al  Derecho  de  la  Unión
Europea.

C) No haya prescrito el derecho a la reclamación del interesado.
D) Así se acuerde por el Consejo de Gobierno.

20. Los acuerdos sobre ampliación de plazos o sobre su denegación:

A) Son susceptibles de recurso de alzada o recurso potestativo de reposición,  según el  órgano
competente para dictarla.

B) Son susceptibles de recurso potestativo de reposición o recurso contencioso-administrativo.
C) No son susceptible de recurso.
D) Podrán recurrirse cuando como consecuencia de un ciberincidente se hayan visto gravemente

afectados  los  servicios  y  sistemas  utilizados  para  la  tramitación  de  los  procedimientos  y  el
ejercicio de los derechos de los interesados que prevé la normativa vigente, así lo acuerde la
Administración.

21. No se consideran poderes adjudicadores:

A) Las Universidades Públicas.
B) Las fundaciones públicas.
C) Las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social
D) Las  entidades  creadas  para  satisfacer  necesidades  de  interés  general  que  tengan  carácter

industrial o mercantil.

22. Los  servicios  prestados  en  virtud  de  los  encargos  ejecutados  por  medios  propios
personificados del poder adjudicador:

A) Estarán sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido.
B) No estarán sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido.
C) Estarán exentos del Impuesto sobre el Valor Añadido.
D) Estarán sujetos al tipo superreducido del 0% del Impuesto sobre el Valor Añadido.

23. Actualmente están sujetos a regulación armonizada:

A) Contratos de obras con un valor estimado igual o superior a 5.538.000 €
B) Contratos de servicios y suministros sectoriales en el campo de la defensa y seguridad con una

valor estimado igual o superior a 431.000 €
C) Contratos de servicios cuyo valor estimado sea igual o superior a 140.000 €
D) Contratos de suministros cuyo valor estimado sea igual o superior a 215.000 €

24. La tramitación de los expedientes de contratos menores de obras exigirá:

A) La  emisión  de  un  informe del  contratista  justificando  de  manera  motivada  la  realización  del
contrato.

B) La  autorización  del  gasto  fiscalizada  por  la  intervención  y  la  incorporación  de  la  factura
debidamente conformada por funcionario.

C) Añadir el presupuesto de las obras.
D) Incorporar el correspondiente proyecto.
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25. En los expedientes de contratación calificados de urgentes:

A) El órgano de contratación, sin obligación de tramitar expediente de contratación, podrá ordenar la
ejecución de lo necesario para remediar el acontecimiento producido o satisfacer la necesidad
sobrevenida.

B) En  caso  de  que  no  exista  crédito  adecuado  y  suficiente,  una  vez  adoptado  el  acuerdo,  se
procederá a su dotación

C) El plazo de inicio de la ejecución del contrato no podrá exceder de un mes, contado desde la
formalización.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

26. En los casos en que se compruebe que una oferta es anormalmente baja debido a que el
licitador ha obtenido una ayuda de Estado:

A) Solo podrá rechazarse la proposición por esta única causa si aquel no puede acreditar que tal
ayuda se ha concedido sin  contravenir  las  disposiciones comunitarias  en materia  de ayudas
públicas.

B) La  mesa  de  contratación,  o  en  su  defecto,  el  órgano  de  contratación,  previa  petición  de
información al licitador, deberá rechazar la oferta.

C) El órgano de contratación deberá informar a la Comisión Europea.
D) El órgano de contratación deberá informar a la Comisión Europea, cuando el procedimiento de

adjudicación se refiera a un contrato sujeto a regulación armonizada.

27. En ningún caso serán gastos subvencionables:

A) Los tributos.
B) Los impuestos indirectos cuando no sean susceptibles de recuperación o compensación.
C) Los impuestos personales sobre la renta.
D) El Impuesto sobre el Valor Añadido.

28. Para obtener la condición de beneficiario, deberán acreditar cumplir los plazos de pagos que
se establecen en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha
contra la morosidad en las operaciones comerciales.

A) Las personas físicas o jurídicas para subvenciones por importe igual o superior a 30.000 euros.
B) Las entidades de derecho público.
C) Las personas física o jurídicas sin ánimo de lucro.
D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

29. Cuando las bases reguladoras hayan previsto el régimen de módulos, la justificación de la
subvención se llevará a cabo mediante la presentación de la siguiente documentación:

A) Un informe técnico motivado, en el que se contemplarán las variables técnicas, económicas y
financieras que se han tenido en cuenta para la determinación del módulo, sobre la base de
valores medios de mercado estimados para la realización de la actividad o del servicio objeto de
la subvención.

B) Una memoria de actuación justificativa y una memoria económica justificativa que contendrá,
como  mínimo  el  número  de  unidades  físicas  consideradas  como  módulo,  la  cuantía  de  la
subvención y un detalle de otros ingresos o subvenciones.

C) Los libros, registros y documentos de trascendencia contable o mercantil.
D) Un informe elaborado por el auditor de cuentas.
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30. De acuerdo con el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión de 13 de diciembre de 2023
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión
Europea a las ayudas de minimis, el importe total de las ayudas de minimis concedidas por un
Estado miembro a una única empresa no excederá de:

A) 200.000 € durante cualquier periodo de tres ejercicios fiscales.
B) 300.000 € durante cualquier periodo de tres años.
C) 200.000 € durante cualquier periodo de tres años.
D) 300.000 € durante cualquier periodo de tres ejercicios fiscales.

31. El Comité Europeo de las Regiones:

A) Es un órgano consultivo que representa a las organizaciones de trabajadores y empresarios y
otros grupos de interés regional.

B) Representa a los entes locales y regionales de toda la Unión Europea y asesora sobre las leyes
nuevas que tienen un impacto sobre las regiones y las ciudades.

C) Es  el  órgano  ejecutivo  de  la  Unión  Europea  al  que  le  corresponde,  entre  otras  funciones,
proponer nuevas leyes y políticas, controlar su ejecución o gestionar el presupuesto de la UE.

D) Es un organismo independiente de la UE que investiga, instruye y enjuicia los delitos que atentan
contra los intereses financieros de la UE.

32. De acuerdo con el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto
refundido  de  la  Ley  de  Sociedades  de  Capital,  en  relación  a  la  aprobación,  depósito  y
publicidad de las cuentas anuales:

A) Dentro de los tres primeros meses de cada ejercicio, en su caso, se aprobarán las cuentas del
ejercicio anterior.

B) Dentro del trimestre siguiente a la aprobación de las cuentas anuales, se presentarán para su
depósito en el Registro Mercantil del domicilio social.

C) Dentro del mes siguiente al de la fecha del asiento de presentación, el Registrador calificará bajo
su responsabilidad las cuentas anuales.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

33. El  artículo  7  de  la  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de  Estabilidad  Presupuestaria  y
Sostenibilidad Financiera, relativo al principio de eficiencia en la asignación y utilización de
los recursos públicos, dispone que:

A) Las políticas de ingresos públicos deberán encuadrarse en un marco de planificación plurianual y
de programación y presupuestación,  atendiendo a la  situación económica,  a los objetivos de
política  económica  y  al  cumplimiento  de  los  principios  de  estabilidad  presupuestaria  y
sostenibilidad financiera.

B) La gestión de los recursos públicos estará orientada por la planificacion economica presuestaria,
a cuyo fin se aplicarán políticas de racionalización del gasto y de mejora de la gestión del sector
público.

C) Las disposiciones legales y reglamentarias, en su fase de elaboración y aprobación, los actos
administrativos, los contratos y los convenios de colaboración, así como cualquier otra actuación
de los  sujetos  incluidos  en el  ámbito  de aplicación de esta Ley que afecten a los  gastos o
ingresos públicos presentes o futuros, deberán valorar sus repercusiones y efectos, y supeditarse
de forma estricta al cumplimiento de las exigencias de los principios de estabilidad presupuestaria
y sostenibilidad financiera.

D) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta.
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34. Conforme a lo  dispuesto  en  el  artículo 3  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,  General
Tributaria, la aplicación del sistema tributario se basará:

A) En la capacidad económica de las personas obligadas a satisfacer los tributos y en los principios
de justicia, generalidad, igualdad, progresividad, equitativa distribución de la carga tributaria y no
confiscatoriedad.

B) En los principios  de proporcionalidad,  eficacia y  limitación de costes indirectos derivados del
cumplimiento de obligaciones formales y asegurará el respeto de los derechos y garantías de los
obligados tributarios.

C) En  los  principios  de  imposición  eficiente,  de  imposición  óptima  y  supresión  del  exceso  de
gravamen.

D) En los principios de proporcionalidad, efectividad y menor onerosidad.

35. Indique la respuesta correcta, en relación con el régimen jurídico de los títulos-valores de la
deuda pública de la Junta de Andalucía, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 68 del
texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo:

A) Los capitales de la  Deuda Pública prescribirán a los cinco años sin percibir  sus intereses ni
realizar su titular acto alguno ante la Administración de la Hacienda de la Junta de Andalucía que
suponga o implique el ejercicio de su derecho.

B) Los títulos-valores emitidos tendrán la consideración de fondos públicos a todos los efectos.
C) Prescribirá en un año la obligación de pagar los intereses de la Deuda Pública y la de devolver

los capitales llamados a reembolso, contados, respectivamente, a partir del vencimiento de los
intereses y del día del llamamiento a reembolso.

D) Están constituidos por  las entradas netas en forma de participaciones de capital  y  títulos de
deuda de la inversión de cartera de los sectores distintos de IFM de la zona del euro.

36. Conforme  establece  el  artículo  136  de  la  Constitución  Española,  el  supremo  órgano
fiscalizador de las cuentas y de la gestión económica de Estado, así como del sector público
es:

A) El Tribunal de Cuentas.
B) La Intervención General del Estado.
C) El Congreso de los Diputados.
D) La AIReF.

37. La Delegación Legislativa, regulada en el artículo 82 y 83 de la Constitución Española:

A) Permite la subdelegación a autoridades distintas del propio Gobierno si así lo estimara el Consejo
de Ministros.

B) Habrá de otorgarse al Gobierno de forma expresa para materia concreta por el tiempo necesario,
que será determinado por la Delegación de Justicia del Parlamento.

C) Deberá  otorgarse  mediante  una  ley  de  bases  cuando  su  objeto  sea  la  formación  de  textos
articulados.

D) Deberá otorgarse mediante una ley de bases cuando su objeto sea facultar para dictar normas
con carácter retroactivo.

38. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones sobre el  usufructo es correcta según el  Código Civil
Español?:

A) El usufructuario tiene el derecho de vender la plena propiedad del bien en usufructo.
B) El  usufructo  de  un  conyuge  se  extingue  automáticamente  si  el  mismo  vuelve  a  contraer

matrimonio.
C) El usufructo solo puede ser concedido al cónyuge superviviente.
D) El usufructuario tiene el derecho de disfrutar de los frutos de la propiedad, pero no puede alterar

su forma o sustancia.

7 de 23



39. Según indica el artículo 1 en relación con el artículo 2 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre,
General Presupuestaria, los preceptos establecidos en esta le son de aplicación a:

A) Las sociedades mercantiles estatales, los consorcios adscritos a la Administración General del
Estado y las universidades públicas transferidas.

B) Las  Cortes  Generales,  las  sociedades  mercantiles  estatales  y  los  consorcios  adscritos  a  la
Administración General del Estado.

C) Las  Cortes  Generales,  las  sociedades  mercantiles  estatales,  los  consorcios  adscritos  a  la
Administración  General  del  Estado  y  las  fundaciones  del  sector  público  adscritas  a  la
Administración General del Estado.

D) Las sociedades mercantiles estatales, los consorcios adscritos a la Administración General del
Estado y las fundaciones del sector público adscritas a la Administración General del Estado.

40. Según establece el artículo 17 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria,
las cantidades adeudadas a la Hacienda Pública estatal devengarán:

A) Interés de demora desde el día siguiente al de su vencimiento.
B) Interés de demora desde el día siguiente a que sea reconocida la deuda por el juzgado.
C) Interés legal del dinero desde el día siguiente al de su vencimiento.
D) Interés legal del dinero desde el día siguiente a que sea reconocida la deuda por el juzgado.

41. El artículo 178 de Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía
para Andalucía, establece respecto a los Tributos cedidos:

A) El alcance y condiciones de la cesión son fijados por el presente Estatuto, por lo que para su
modificación se requiere la propia modificación del mismo, mediante Ley Orgánica.

B) El alcance y condiciones de la cesión serán fijados por Consejo de Ministros a propuesta del
Ministerio competente en materia de Hacienda.

C) El alcance y condiciones de la cesión serán fijados por la Comisión Mixta de Asuntos Económicos
y Fiscales Estado-Comunidad Autónoma.

D) El alcance y condiciones de la cesión serán fijados por Consejo de Política Fiscal y Financiera.

42. La Administración de la Hacienda de la Junta de Andalucía estará sometida a los siguientes
principios, en base al artículo 9 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía:

A) De estabilidad presupuestaria, de eficiencia, economía e igualdad.
B) De coordinación, transparencia y eficacia en la gestión.
C) De afectación de los ingresos: los recursos de la Junta de Andalucía se destinarán a satisfacer

fines determinados.
D) De  corresponsabilidad  administrativa,  para  favorecer  la  eliminación  de  las  desigualdades

territoriales.

43. Según establece el artículo 13 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía,
son competencias de la Consejería competente en materia de Hacienda:

A) El impulso y coordinación de los instrumentos y procedimientos para la aplicación de las normas
en materia de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

B) Aprobar los reglamentos para la aplicación de la Ley General de la Hacienda Pública.
C) Determinar las directrices de la política económico-financiera de la Comunidad Autónoma, sin

perjuicio de las funciones atribuidas a la Comisión Delegada para Asuntos Económicos.
D) Acordar la tramitación y aprobar el proyecto de Ley del Presupuesto y su remisión al Parlamento.
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44. El estado de Ingresos del Presupuesto de la Junta de Andalucía, en base al artículo 34 del
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía:

A) Aplicará la clasificación orgánica, funcional por programas y económica
B) Aplicará  la  clasificación  orgánica,  funcional  por  programas,  económica  y  se  clasificarán

territorialmente.
C) Aplicará la clasificación funcional por programas, económica y se clasificarán territorialmente.
D) Aplicará la clasificación orgánica y económica.

45. Las operaciones de crédito por plazo inferior a un año que realice la Junta de Andalucía, con
objeto de cubrir sus necesidades transitorias de Tesorería:

A) Se ingresará en la Tesorería General y se aplicará al estado de ingresos del Presupuesto de la
Junta de Andalucía.

B) Se contabilizarán como operaciones extrapresupuestarias.
C) Se aplicará al presupuesto de gastos en la partida presupuestaria que determine anualmente la

Ley de Presupuestos.
D) Tendrán la consideración de ingresos de derecho público.

46. La fiscalización previa  podrá ejercerse aplicando técnicas de muestreo o comprobaciones
periódicas, según el artículo 90 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía.
Señale la respuesta incorrecta:

A) A los gastos de personal.
B) A los gastos de personal y de subvenciones.
C) A los gastos financiados por el capitulo II del Presupuesto y así se determine por la Consejería

competente en materia de Hacienda.
D) A cualquier gasto en los que concurra la circunstancia de afectar a un gran número de actos,

documentos o expedientes.

47. En función de los objetivos particulares, el control financiero en base al artículo 93 del Decreto
Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General
de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía podrá consistir en:

A) Auditoría de cumplimiento, financiera, operativa y de programas.
B) Auditoría de cumplimiento, financiera, de indicadores y operativa.
C) Auditoría de cumplimiento, financiera, informática y de programas.
D) Auditoría de cumplimiento, de indicadores, informática y operativa.

48. Quedarán sometidas, en todo caso, salvo Acuerdo de Consejo de Gobierno que someta la
totalidad o parte de los gastos al régimen de control previo, a control financiero permanente:

A) Las agencias de régimen especial.
B) Las agencias públicas empresariales.
C) Las sociedades mercantiles.
D) Las fundaciones y consorcios del sector público andaluz.
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49. El  proceso  de  pago  de  las  obligaciones  económicas  contraídas  por  las  agencias
administrativas, de régimen especial, públicas empresariales comprendidas en el artículo 2.c)
del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, y consorcios, se desarrollará y
ejecutará:

A) En todo caso, en los órganos de gestión de sus Tesorerías propias, previa autorización de la
Consejería de la cual dependan.

B) Por la Dirección General competente en materia de Tesorería, previa remisión por el órgano de
gestión de sus Tesorerías.

C) Las  funciones  de  materialización  del  pago  las  realizara  la  Dirección  General  competente  en
materia de Tesorería      cuando existan obligaciones pendientes de pago en la Tesorería General
de la Junta de Andalucía a su favor.

D) Las  funciones  de  materialización  del  pago  las  realizara  la  Dirección  General  competente  en
materia de Tesorería cuando existan obligaciones pendientes de pago en los que se hubiese
incurrido por importe superior al establecido anualmente en la Ley de Presupuestos.

50. ¿Qué  modificaciones  presupuestarias  corresponden  a  la  persona  titular  de  la  Consejería
competente en materia de Hacienda?:

A) Las transferencias de créditos destinadas a modificar las dotaciones de los fondos carentes de
personalidad jurídica.

B) Autorizar las transferencias de créditos siempre que no excedan de 5.000.000 de euros.
C) Autorizar modificaciones de crédito que afecten a varias secciones presupuestarias, con objeto

de cubrir una insuficiencia de crédito en aquellos que tengan la condición de ampliables.
D) Autorizar ampliaciones de crédito hasta una suma igual a las obligaciones cuyo reconocimiento

sea preceptivo.

51. Para el periodo 2021-2027, ¿cómo se denomina el principal instrumento de planificación de las
actuaciones que la Junta de Andalucía va a financiar con el apoyo del FEDER?:

A) Acuerdo de Asociación (AA) de Andalucía 2021-2027.
B) Programa de Andalucía FEDER 2021-2027.
C) Marco Comunitario de Apoyo de Andalucía 2021-2027.
D) Programa de Desarrollo Rural 2021-2027.

52. De conformidad con la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y
Sostenibilidad Financiera, señale la respuesta correcta:

A) El  sector  público  se  considera  integrado  exclusivamente  por  las  siguientes  unidades:  a)
Administración central, que comprende el Estado y los organismos de la administración central; b)
Comunidades Autónomas; c) Corporaciones Locales; d) Administraciones de Seguridad Social. 

B) Para el  cumplimiento del principio de sostenibilidad financiera,  las operaciones financieras se
someterán al principio de equilibrio financiero.

C) Se entenderá por estabilidad presupuestaria  de las Administraciones Públicas la  situación de
equilibrio o superávit estructural.

D) Las  Comunidades  Autónomas  se  regirán  por  la  normativa  que  en  materia  de  estabilidad
presupuestaria, se apruebe en su ámbito territorial, siendo de aplicacion con carácter subsidiario.

53. De conformidad con el artículo 4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, la
potestad originaria para establecer tributos corresponde:

A) Exclusivamente al Estado, mediante leyes y reglamentos.
B) Exclusivamente al Estado, mediante ley. 
C) Al Estado, a las comunidades autónomas y a las entidades locales.
D) Al Estado, a las comunidades autónomas, a las entidades locales y a las demás entidades de

derecho público.
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54. Entre las fuentes del ordenamiento tributario establecidas en el artículo 7 de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria, que regirán los tributos NO se encuentran:

A) La Constitución.
B) Los tratados o convenios internacionales que contengan cláusulas de naturaleza tributaria y, en

particular, los convenios para evitar la doble imposición, en los términos previstos en el artículo 96
de la Constitución.

C) Las leyes que dicten las Comunidades Autónomas y Entidades Locales a los que se atribuya el
ejercicio  de  competencias  en  materia  tributaria  de  conformidad  con  el  artículo  93  de  la
Constitución.

D) La Ley General Tributaria, las leyes reguladoras de cada tributo y las demás leyes que contengan
disposiciones en materia tributaria.

55. Según definición de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, los tributos cuyo
hecho imponible consiste en la obtención por el obligado tributario de un beneficio o de un
aumento de valor de sus bienes como consecuencia de la realización de obras públicas o del
establecimiento o ampliación de servicios públicos son:

A) Contribuciones especiales.
B) Tasas.
C) Impuestos indirectos.
D) Impuestos especiales.

56. De conformidad con el artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,
tendrán la consideración de obligados tributarios en las leyes en que así se establezca:

A) Las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, teniendo personalidad
jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado susceptibles de imposición.

B) Las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, teniendo personalidad
jurídica,  no  constituyan  una  unidad  económica  o  un  patrimonio  separado  susceptibles  de
imposición.

C) Las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, constituyan una unidad
económica y tengan personalidad jurídica propia.

D) Las  herencias  yacentes,  comunidades  de  bienes  y  demás  entidades  que,  carentes  de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado susceptibles
de imposición.

57. La base imponible, según recoge el artículo 50 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, podrá determinarse por los siguientes métodos:

A) Estimación directa, estimación objetiva, estimación indirecta y estimación por módulos. 
B) Estimación directa, estimación objetiva y estimación indirecta.
C) Estimación directa, estimación objetiva, estimación indirecta y estimación por índices o módulos.
D) Estimación directa, estimación objetiva, estimación indirecta y estimación por índices o módulos

previstos en la normativa propia de cada tributo.

58. En defecto de disposición expresa, la competencia territorial en la aplicación de los tributos se
atribuirá:

A) Al  órgano  funcional  inferior  en  cuyo  ámbito  territorial  radique  el  domicilio  fiscal  del  obligado
tributario. 

B) Al órgano funcional  superior  en cuyo ámbito territorial  radique el  domicilio  fiscal  del  obligado
tributario.

C) La competencia en el orden territorial debe ser atribuida siempre mediante disposición expresa.
D) La competencia en el orden territorial debe ser atribuida siempre mediante disposición expresa,

que además será publicada en el boletín oficial correspondiente.
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59. De conformidad con el artículo 143.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,
las actuaciones de la inspección de los tributos se documentarán en: 

A) Comunicaciones, diligencias, actas y resoluciones. 
B) Comunicaciones, diligencias, informes y resoluciones.
C) Comunicaciones, diligencias y actas.
D) Comunicaciones, diligencias, informes y actas.

60. Respecto al carácter del procedimiento de apremio en el ámbito tributario, señale la respuesta
correcta:

A) Se iniciará e impulsará de oficio en todos sus trámites. 
B) No será acumulable a los procedimientos judiciales, pero si a otros de ejecución.
C) La iniciación del procedimiento se suspenderá por la iniciación de otros procedimientos judiciales

o de ejecución.
D) La  iniciación  del  procedimiento  no  se  suspenderá  por  la  iniciación  de  otros  procedimientos

judiciales o de ejecución, pero si su tramitación.

61. Conforme al artículo 213 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, los actos y
actuaciones de aplicación de los tributos y los actos de imposición de sanciones tributarias
podrán revisarse, mediante: 

A) Los actos y actuaciones cuando hayan sido confirmados por sentencia judicial firme no serán
revisables, salvo los de imposición de sanciones. 

B) Los  procedimientos  especiales  de  revisión,  el  recurso  de  reposición  y  las  reclamaciones
económico-administrativas.

C) Los actos y actuaciones cuando hayan sido confirmados por sentencia judicial firme no serán
revisables, salvo los de aplicación de los tributos. 

D) Los procedimientos especiales de revisión, el recurso de alzada, el recurso de reposición y las
reclamaciones económico-administrativas.

62. El Impuesto de la Renta de las Personas Físicas (IRPF) es un impuesto estatal cuya regulación
básica se encuentra en la Ley 35/2006, no obstante, la Comunidad Autónoma de Andalucía
tiene atribuidas competencias normativas en:

A) Rentas del capital mobiliario no sujetas a tributación. 
B) Rentas del capital mobiliario exentas de tributación. 
C) Modificación en la definición de residencia habitual del sujeto pasivo.
D) Aumentos o disminuciones en los porcentajes de deducción por inversión en vivienda habitual.

63. Estarán  obligados  al  pago  del  Impuesto  sobre  Sucesiones  y  Donaciones  a  título  de
contribuyentes, cuando sean personas físicas:

A) En las adquisiciones “mortis causa”, los causantes. 
B) En los seguros sobre la vida, los beneficiarios.
C) En las donaciones y demás transmisiones lucrativas “inter vivos” equiparables, el donante o el

favorecido por ellas.
D) En  las  adquisiciones  “mortis  causa”,  los  causantes  y  en  los  seguros  sobre  la  vida,  los

beneficiarios.

64. Estarán exentas del Impuesto sobre el Valor Añadido las siguientes operaciones interiores:

A) Los servicios de alimentación y alojamiento prestados a personas distintas de los destinatarios de
los servicios de hospitalización y asistencia sanitaria y de sus acompañantes. 

B) Los servicios veterinarios.
C) Los servicios relativos a la práctica del deporte, prestados por empresas distintas a los centros

docentes.
D) La transmisión de préstamos o créditos.
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65. Estará obligado al pago del impuesto en transmisiones patrimoniales a título de contribuyente
y cualesquiera que sean las estipulaciones establecidas por las partes en contrario:

A) En la disolución de sociedades y reducción de capital social, la sociedad. 
B) En la constitución de préstamos de cualquier naturaleza, el prestamista.
C) En la constitución de arrendamientos, el arrendatario. 
D) En la constitución de fianzas, el deudor principal.

66. Los  notarios  están  obligados  a  remitir  a  las  oficinas  liquidadoras  del  Impuesto  de
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, dentro de la primera quincena
de cada trimestre:

A) Relación de todos los actos de última voluntad por ellos autorizados en el trimestre anterior. 
B) Relación de todos los documentos por ellos autorizados en el trimestre anterior, con excepción de

las escrituras de préstamo con garantía hipotecaria.
C) Relación o índice comprensivo de todos los documentos por ellos autorizados en el  trimestre

anterior, con excepción de los actos de última voluntad, reconocimiento de hijos y demás que
determine el Reglamento.

D) La remisión debe hacerse dentro de los veinte primeros días del trimestre.

67. La Comunidad Autónoma de Andalucía tiene diversos tributos propios,  ¿cuál se encuentra
actualmente sin efectos de los siguientes?:

A) El impuesto sobre vertidos a las aguas litorales. 
B) El impuesto sobre las Bolsas de Plástico de un Solo Uso en Andalucía.
C) El impuesto sobre emisión de gases a la atmósfera.
D) El impuesto sobre Depósito de Residuos Radiactivos.

68. El Plan Estratégico de la PAC de España es un documento que incluye las intervenciones o
medidas que se aplicarán en 2023-2027 alcanzar los objetivos de la PAC y la ambición del
Pacto Verde Europeo. En relación al mismo, señale la respuesta correcta:

A) El plan estratégico de la PAC 2023-2027 de España engloba la ayuda de la Unión financiada por
el Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) y el  Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo
Rural (Feader). 

B) Contiene las Intervenciones financiadas únicamente por el Fondo Europeo Agrícola de Garantía
(FEAGA),  pues  las  medidas  financiadas  por  el  Fondo  Europeo  Agrícola  de  Desarrollo  Rural
(Feader) se establecen en el Programa de Desarrollo Rural (PDR 23/27).

C) Se  aprueba  por  el  Ministerio  de  Agricultura,  Pesca  y  Alimentación,  previa  audiencia  de  las
comunidades autónomas, Organizaciones de Productores Agrarias, agentes medioambientalistas,
así como de otros interlocutores externos. 

D) Engloba  las  Intervenciones  financiadas  con  FEAGA así  como  las  Medidas  financiadas  con
FEADER que forman parte del Plan de Desarrollo Rural (PDR).

69. La ayuda de la Unión Europea destinada a las intervenciones del Plan Estrategico de la PAC
está financiada:

A) Por el FEAGA y por el FEADER.
B) Por el FEDER.
C) Por el FEMP.
D) Por el FSE.

70. Conforme al Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales de la Unión Europea (SEC-
2010), la formación bruta de capital fijo:

A) Sólo incluye valores positivos, como los activos nuevos o existentes adquiridos. 
B) Incluye valores positivos y negativos.
C) No incluye valores negativos, salvo los activos fijos existentes vendidos.
D) No incluye valores negativos, salvo los activos fijos existentes entregados como transferencias de

capital en especie.
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71. El Sistema Europeo de Bancos Centrales está integrado por:

A) El Banco Central Europeo y los Bancos Centrales Nacionales de todos los Estados miembros de
la UE independientemente de que hayan adoptado el euro.

B) Los Bancos Centrales Nacionales de todos los Estados miembros de la UE independientemente
de que hayan adoptado el euro.

C) El Banco Central Europeo y los Bancos Centrales Nacionales de todos los Estados miembros de
la UE que hayan adoptado el euro.

D) Los Bancos Centrales Nacionales de todos los Estados miembros de la UE que hayan adoptado
el euro.

72. Un documento contable que indica que el pago está sujeto a justificación será el siguiente:

A) "J".
B) "ADJ".
C) "DOJ".
D) "AJ".

73. El que se deban tener en cuenta las amortizaciones y correcciones de valor por deterioro de
los activos, tanto si el ejercicio se salda con beneficio como con pérdida, responde al principio
contable de:

A) Empresa en funcionamiento.
B) Devengo.
C) Prudencia.
D) No compensación.

74. De acuerdo con el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley de Sociedades de Capital, en relación con el contenido de las cuentas
anuales:

A) Las cuentas anuales comprenderán el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, un estado que
refleje  los  cambios  en  el  patrimonio  neto  del  ejercicio,  un  estado  de  flujos  de  efectivo  y  la
memoria.

B) Las cuentas anuales comprenderán el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, un estado que
refleje los cambios en el patrimonio neto del ejercicio, un estado de flujos de efectivo, la memoria
y el programa de actuación, inversión y financiación.

C) Estos documentos, que forman una unidad, deberán ser redactados con claridad y mostrar la
imagen fiel  del  patrimonio,  de la  situación financiera  y  de los  resultados de la  sociedad,  de
conformidad con esta ley y con lo previsto en el Código Civil.

D) La estructura y contenido de los documentos que integran las cuentas anuales se ajustará a los
modelos aprobados por la ley.

75. El Patrimonio Neto:

A) Son los bienes, derechos y otros recursos controlados economicamente por la entidad, una vez
deducidos todos los beneficios.

B) Son las obligaciones actuales, una vez deducidos todos los beneficios.
C) Constituye la parte residual de los activos de la entidad, una vez deducidos todos los pasivos.
D) Constituye la parte residual de los ingresos de la entidad, una vez deducidos todos los gastos.
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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS DE RESERVA

151. De acuerdo con lo establecido en el  artículo 55 de la Ley 9/2007,  de 22 de octubre,  de la
Administración  de  la  Junta  de  Andalucía,  ¿qué  potestad  administrativa  NO  puede
corresponder a las agencias?:

A) La potestad sancionadora.
B) La potestad reglamentaria.
C) La potestad de inspección.
D) La potestad expropiatoria.

152. El proyecto de Ley del Presupuesto, integrado por el texto articulado y los estados de ingresos
y de gastos, se remitirá al Parlamento de Andalucía, para su examen, enmienda y aprobación:

A) Al menos tres meses antes de la expiración del Presupuesto corriente.
B) Al menos dos meses antes de la expiración del Presupuesto corriente.
C) Dentro de los dos últimos meses del ejercicio presupuestario.
D) Cuando lo establezca el Consejo de Gobierno y nunca con posterioridad a los tres meses antes

de la de la expiración del Presupuesto corriente.

153. La variación de los tipos de interés oficiales en la eurozona corresponde:

A) Al Banco Central Europeo.
B) Al Banco de España.
C) A los Bancos Centrales Nacionales de los Estados Miembros.
D) Al Ministro de Economía, Comercio y Empresa.

154. De conformidad con el artículo 17 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, se
entiende por relación jurídico- tributaria:

A) El  conjunto  de  obligaciones  formales  derivadas  de  la  obligación  principal,  originados  por  la
presentación de una liquidación tributaria.

B) El conjunto de obligaciones formales derivadas de la obligación tributaria de realizar pagos a
cuenta, originados por la aplicación de los tributos.

C) El conjunto de obligaciones y deberes, derechos y potestades consecuencia de la presentación
de una autoliquidación.

D) El conjunto de obligaciones y deberes, derechos y potestades originados por la aplicación de los
tributos.
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

76. Para el ejercicio de la comprobación material del gasto en un Contrato Administrativo Especial
de la Consejería X de la Junta de Andalucía cuyo importe total excede de 300.000 euros:

A) El órgano gestor deberá solicitar la designación de representante de la Intervención General de la
Junta de Andalucía.

B) La Intervención General de la Junta de Andalucía estará obligada a designar representante.
C) No será preceptivo solicitar la designación de representan de de la Intervención General de la

Junta de Andalucía.
D) Los contratos administrativos especiales no son objeto de recepción material por la Intervención

General de la Junta de Andalucía.

77. En la  revisión  extraordinaria  de  precios  del  contrato  de  obras  de  mejora de  la  eficiencia,
reducción de pérdidas y  puesta en servicio del  canal  del  enlace directo en Huelva,  gasto
realmente realizado por importe de 575.746,05 euros, se pone de manifiesto que se ha omitido
el trámite de fiscalización previa del gasto. Señale la respuesta correcta:

A) No procede informe de la Intervención actuante.
B) El órgano competente para decidir sobre la convalidación es el Consejo de Gobierno.
C) El  órgano  competene  para  decidir  sobre  la  convalidación  es  la  Comisión  General  de

Viceconsejeros y Viceconsejeras.
D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

78. Por resolución de fecha 17/07/2023 de la Delegación Territorial de Empleo, Empresa y Trabajo
Autónomo en Sevilla, se concede la subvención solicitada por la Asociación de comerciantes
e industriales de Carmona. Plazo de ejecución 6 meses a contar desde el día siguiente a la
publicación de la resolución de concesión. Plazo de justificación 1 mes a contar  desde la
finalización del plazo máximo de ejecución de la actividad subvencionada.
El 17/12/2023 se presenta solicitud de ampliación del plazo de ejecución.
El 18/12/2023 se emite Resolución de modificación del plazo de ejecución, ampliándolo hasta
el 17/04/2023. Asimismo, se resuelve la ampliación del plazo de justificación.    
Se ha omitido el  trámite de fiscalización previa,  régimen de control  previsto en las bases
reguladoras.

A) La modificación del plazo de ejecución no tiene repercusión presupuestaria, por lo que no será
objeto de fiscalización.

B) La omisión del trámite preceptivo de fiscalización previa en el expediente de modificación del
plazo de ejecución requiere la convalidación del gasto.

C) La omisión del  trámite de fiscalización previa en el  expediente de modificación del  plazo de
justificación requiere la convalidación del gasto.

D) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.
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79. La Orden de X de Y de 2024,  de la Consejería Z  de la Junta de Andalucía,  por la que se
aprueban  las  bases  reguladoras  para  la  concesión  de  subvenciones  en  régimen  de
concurrencia  competitiva,  destinadas a  personas para el  fomento de  la  economía verde y
digital, y se efectúa su convocatoria para el año 2024, establece que no podrán obtener la
condición de persona beneficiaria cuando concurra (entre otras) la circunstancia siguiente: No
hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente a la Seguridad
Social impuestas por las disposiciones vigentes.
Una de las personas que ha presentado la solicitud no acredita el estar dada de alta en el
Impuesto de Actividades Económicas, ni al corriente ni exenta.
Señale la respuesta correcta:

A) No podrá obtener la condición de beneficiaria de acuerdo con el artículo 13.2.e) de la Ley General
de subvenciones.

B) No podrá obtener la condición de beneficiaria de acuerdo con el artículo 18.1.f) del Reglamento
de la LGS,

C) No  podrá  obtener  la  condición  de  beneficiaria  de  acuerdo  con  el  artículo  116.2  del  Texto
Refundido de la Ley General de Hacienda Pública de la Junta de Andalucía.

D) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta.

80. En una subvención de justificación diferida, el beneficiario de la misma no devuelve de manera
voluntaria las cantidades no aplicadas y, por tanto, no justificadas, siendo inferiores a 30 €.
Señale la respuesta correcta:

A) El órgano concedente iniciará un procedimiento de reintegro.
B) El importe correspondiente se incluirá en la propuesta de documento contable “J”.
C) El importe correspondiente no se incluirá en la propuesta de documento contable “J”.
D) El importe correspondiente se incluirá en el campo de Importe Prescrito.

81. La Consejería Y de la Junta de Andalucía concede en 2024 una subvención por importe de
6.000 € a la mercantil  "Z",  S.A.,  para el  desarrollo de un proyecto de energías renovables.
Acredita hallarse al corriente en sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, así
como que no es dedudora de la Junta de Andalucía por cualquier otro ingreso de Derecho
Público y se procede al pago del 100%. 
Transcurrido el plazo para la presentación de la documentación justificativa sin que esta haya
tenido  lugar,  se  requiere  sin  que  se  atienda  el  requerimiento.  Además,  la  Consejería  Y
comprueba que, en este momento, la entidad beneficiaria es deudora de la Junta de Andalucía
por un ingreso de Derecho Público.
Señale la respuesta correcta:

A) El incumplimiento sobrevenido de las obligaciones con la Junta de Andalucía por un ingreso de
Derecho  Público  es  causa  de  reintegro  prevista  en  el  artículo  37.1  de  la  Ley  General  de
Subvenciones.

B) El cumplimiento posterior de las obligaciones con la Junta de Andalucía por ingresos de Derecho
Público  es  condición  indispensable  para  poder  mantener  la  condición  de  beneficiaria  de  la
subvención.

C) La falta de justificación es motivo para iniciar el procedimiento de reintegro.
D) Todas las respuestas anteriores son correctas.

82. La Agencia X tiene la cuenta "(400Y). Proveedores Empresa Y", con una saldo inicial de 1.000
€. 
Cancela el 50% de la deuda con la Empresa Y mediante transferencia bancaria. 
Finalmente, recibe "a conformidad" una remesa de este proveedor de 100 €. 
¿Cuál será el saldo de la citada cuenta?:

A) Saldo deudor de 600 €.
B) Saldo acreedor de 600 €.
C) Saldo deudor de 500 €.
D) Saldo acreedor de 500 €.
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83. La  empresa  XXXX,  S.A.,  resulta  ser  provisionalmente  beneficiaria  de  una  subvención  por
importe de 45.000 euros. La Administración concedente de la misma, solicita que se acredite
que cumple, con los plazos de pago que se indican en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.
No indicándose en      las bases reguladoras otro plazo o momento de acreditación, esta se
realizará:

A) Se efectuará en el plazo de 15 días hábiles desde la notificación de la propuesta de resolución
provisional a los interesados para los que se propone la concesión de la subvención.

B) Se efectuará en el plazo de 10 días hábiles desde la notificación de la propuesta de resolución
provisional a los interesados para los que se propone la concesión de la subvención.

C) No  puede  ser  adjudicatario  provisional  de  la  subvención  al  no  haber  acreditado  dicha
circunstancia en el momento de la solicitud de la misma.

D) Se debe efectuar mediante tramite de subsanación y mejora con carácter previo a la resolución
provisional.

84. En su caso, teniendo en cuenta que la empresa XXXX, S.A., indicada anteriormente, durante
dos ejercicios consecutivos presenta las siguientes cifras:
Total Partidas de Activos: 10.500.000 €.
Importe neto de su cifra anual de negocios: 25.000.000 €.
Número medio de trabajadores empleados durante el ejercicio: 255 Trabajadores.
El  documento con el  que  se dará  por  valido el  cumplimiento del  requisito  indicado en la
pregunta anterior, será:

A) Certificación suscrita por el órgano de administración de la empresa o equivalente, con poder de
representación suficiente, en la que afirmen alcanzar el nivel de cumplimiento de los plazos de
pago previstos en la citada Ley 3/2004, de 29 de diciembre.

B) Certificación  emitida  por  auditor  inscrito  en  el  Registro  Oficial  de  Auditores  de  Cuentas  que
contenga una  trascripción desglosada de  la  información  en materia  de  pagos descrita  en la
memoria de las últimas cuentas anuales auditadas, cuando de ellas se desprenda que se alcanza
el  nivel  de  cumplimiento  de  los  plazos  de  pago  establecidos  en  la  Ley  3/2004,  de  29  de
diciembre, determinado en este apartado, en base a la información requerida por la disposición
adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre.

C) «Informe  de  Procedimientos  Acordados»,  elaborado  por  el  órgano  de  administración  de  la
empresa o equivalente, que, en base a la revisión de una muestra representativa de las facturas
pendientes de pago a proveedores de la sociedad a una fecha de referencia, concluya sin la
detección de excepciones al cumplimiento de los plazos de pago de la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, o en el caso de que se detectasen, éstas no impidan alcanzar el nivel de cumplimiento
superior o igual al 45%.

D) «Informe  de  Procedimientos  Acordados»,  elaborado  por  el  órgano  de  administración  de  la
empresa o equivalente, que, en base a la revisión de una muestra representativa de las facturas
pendientes de pago a proveedores de la sociedad a una fecha de referencia, concluya sin la
detección de excepciones al cumplimiento de los plazos de pago de la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, o en el caso de que se detectasen, éstas no impidan alcanzar el nivel de cumplimiento
superior o igual al 65%.

85. Por parte de la Consejería XXX se detecta la necesidad de realizar, con cargo al Presupuesto,
un gasto que no puede demorarse hasta el ejercicio siguiente pero para el que no se había
previsto crédito, por ello se tramitará el correspondiente proyecto normativo, con rango de ley.
¿Qué documento contable deberá tramitarse en el momento correspondiente?:

A) Documento contable Z0. Créditos iniciales.
B) Documento contable Z8. Generaciones de crédito.
C) Documento contable Z7. Incorporaciones de remanentes.
D) Documento contable Z3. Créditos extraordinarios.
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86. Se recibe un ingreso en la Tesorería de la Junta de Andalucía por 1.000.000 euros, procedente
de la venta de un inmovilizado, no prevista inicialmente y que se destinará a operaciones de la
misma naturaleza económica.
¿Qué documento contable deberá tramitarse en el momento correspondiente?:

A) Transferencia de crédito, documento Z9
B) Ampliación de crédito, documento Z5.
C) Generación de crédito, documento Z8.
D) Créditos iniciales, documento Z0.

87. La Consejería de Cultura y Deporte, sección 1900, presenta el siguiente cuadro de ejecución
presupuestaria expresado en euros en el mes de julio de un ejercicio presupuestario:
¿Cuál  es  el  saldo  de  crédito  disponible  en  la  partida  presupuestaria  1900010000
G/12S/20200/00?:

A) 0.
B) - 20.000.
C) 80.000.
D) 120.000.

88. En relación al mismo cuadro indicado anteriormente, en la partida presupuestaria 1900010000
G/12S/21200/00, ¿Cuál es el saldo de obligaciones?:

A) 15.000.
B) 50.000.
C) 20.000.
D) 60.000.

89. En los Servicios Centrales de Consejería X de la Junta de Andalucía, es necesario contar con
un  servicio  especializado  de  asesoramiento,  por  lo  que  se  inicia  la  tramitación  de  un
expediente de contrato,  con un Presupuesto Base de Licitación de 500.000 euros,  para un
plazo de ejecución de 24 meses, no prorrogable. 
¿Dónde debe publicarse el anuncio de licitación?:

A) En el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía (BOJA).
B) En el en el Diario Oficial de la Unión Europea (DOUE) y en el perfil del contratante de la Junta de

Andalucía.
C) En dos periódicos de circulación autonómica.
D) Únicamente, en el Diario Oficial de la Unión Europea (DOUE).
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90. En  la  tramitación  del  expediente  anterior,  el  contrato  se  adjudica  por  450.000  euros  a  la
empresa CONSULTING, S.A. 
¿Quién designa al responsable del contrato y cuáles son sus funciones principales según la
LCSP?:

A) Lo designa CONSULTING, S.A. y supervisa el cumplimiento del contrato.
B) Lo designa la Intervención General y se encarga de la fiscalización económica.
C) Lo designa el órgano de contratación y debe velar por la correcta ejecución, resolver incidencias y

firmar las certificaciones de servicio.
D) Es designado por la Junta Consultiva de Contratación y solo interviene en caso de conflicto.

91. Iniciada la ejecución del contrato suscrito con la entidad CONSULTING, S.A., por un periodo de
24 meses, por un importe de 450.000 euros, cuando transcurren los 5 primeros meses, surgen
una serie de necesidades que motivan el inicio de una modificación del contrato, abarcando
nuevas prestaciones de servicios, no previstas en los pliegos de cláusulas administrativas
particulares, estimándose un incremento del gasto en 25.000 euros adicionales. 
Respecto de la modificación del contrato, señale la respuesta correcta:

A) La  modificación  acordada  por  el  órgano  de  contratación  será  obligatoria  para  la  empresa
contratista.

B) La modificación sólo podrá acordarse, previa conformidad por escrito del contratista.
C) Requiere previo informe favorable de la Comisión Consultiva de Contratación.
D) En caso de que el contratista no preste su conformidad, se resolverá el contrato.

92. Si una empresa distinta a la contratista entendiera que, la modificación a la que se refiere la
pregunta anterior,  tendría que haber sido objeto de una nueva licitación e interpusiera un
recurso especial en materia de contratación.
¿A qué órgano correspondería la resolución de dicho recurso?:

A) Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de Andalucía.
B) Junta Consultiva de Contratación de la Junta de Andalucía.
C) Tribunal Superior de Justicia de Andalucía.
D) Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos.

93. ¿Cuál es el órgano competente para la fiscalización del gasto originado por la modificación del
contrato adjudicado a CONSULTING, S.A.?:

A) El Interventor en la Consejería X.
B) El Interventor General de la Junta de Andalucía.
C) El Interventor Provincial de la Consejería X.
D) Al Jefe del Servicio Fiscal de la Intervención General.

94. Para el primer pago del contrato, CONSULTING, S.A. emite una factura de 5.450 euros.
¿Cómo debe tramitarla para su cobro?:

A) Podrá presentarla en papel en cualquiera de los registros públicos habilitados a tal efecto.
B) La factura electrónica, únicamente puede tramitarse por el Punto General de Entrada de Facturas

Electrónicas de la Comunidad Autónoma de Andalucía (PUEF).
C) La factura electrónica puede presentarse alternativamente, a través del Punto General de Entrada

de Facturas Electrónicas de la Comunidad Autónoma de Andalucía (PUEF) o del Punto General
de Entrada de Facturas Electrónicas de la Administración General del Estado (FACe).

D) Mediante correo electrónico dirigido al Responsable del Contrato.
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95. Si  a  D.  Luis  se  le  notifica  una  providencia  de  apremio  el  10 de  marzo  de  2025,  ¿cuándo
terminará el plazo para pagar la deuda con el recargo de apremio reducido?:

A) El día 20 de marzo de 2025 o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 
B) El día 20 de abril de 2025 o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 
C) A los quince días hábiles siguientes a la notificación.
D) A los quince días naturales siguientes a la notificación, y si el último día del período no fuera

hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

96. ¿En qué lugar se le habrá podido practicar la notificación de la providencia de apremio a D.
Luis, teniendo en cuenta que el procedimiento se inició de oficio?:

A) Sólo en el lugar señalado a tal efecto por el obligado tributario. 
B) En cualquier lugar adecuado a tal fin, aunque el obligado tributario haya señalado otro distinto.
C) En el domicilio fiscal de D. Luis o en el de su representante. 
D) En el domicilio fiscal de D. Luis, pero no en el de su representante. 

97. A partir del 1 de enero de 2022, la Comunidad Autónoma de Andalucía regula una deducción
autonómica del 15 % de las cantidades invertidas en el alquiler de vivienda habitual. 
Dª María quiere aplicarse la deducción a partir del 1 de enero de 2025, para lo cual deberá,
entre otros requisitos: 

A) Ser menor de 35 años o mayor de 65 años o tener la consideración de víctima de violencia
doméstica, víctima del terrorismo o de persona afectada a la fecha del devengo del impuesto y
que la suma de sus bases imponibles general y del ahorro no sea superior a 30.000 euros si tiene
tributación individual.    

B) Ser menor de 35 años o mayor de 65 años o tener la consideración de víctima de violencia
doméstica, víctima del terrorismo o de persona afectada a la fecha del devengo del impuesto y
que la suma de sus bases imponibles general y del ahorro no sea superior a 25.000 euros si tiene
tributación individual.    

C) Ser menor de 35 años o tener la consideración de víctima de violencia doméstica, víctima del
terrorismo o de persona afectada a la fecha del devengo del impuesto y que la suma de sus
bases  imponibles  general  y  del  ahorro  no  sea  superior  a  25.000  euros  si  tiene  tributación
conjunta.

D) Ser menor de 35 años o mayor de 65 años o tener la consideración de víctima de violencia
doméstica, víctima del terrorismo o de persona afectada a la fecha del devengo del impuesto y
que la suma de sus bases imponibles general y del ahorro no sea superior a 20.000 euros si tiene
tributación individual.

98. Dª  Matilde,  estando  viuda,  con  residencia  habitual  en  un  piso  sito  en  la  Avenida  de  la
Constitución de Sevilla, fallece en Sevilla el 22 de diciembre de 2024.
En su testamento estableció un prelegado a favor de su hija Dª Aurora, consistente en el piso
sito en la Avenida de la Constitución de Sevilla. 
Para el resto de sus bienes nombró herederos por terceras partes a sus tres hijos, Dª Aurora,
residente en Las Rozas (Madrid), D. Jacinto, residente en Las Rozas (Madrid), y Dª Elvira, que
residía con ella en su domicilio.
¿Quién/es pueden aplicar en su Base Imponible la mejora autonómica de la reducción estatal
por adquisición mortis causa de la vivienda habitual?:

A) Dª Aurora, D. Jacinto y Dª Elvira. 
B) Sólo Dª Aurora.
C) Sólo Dª Elvira.
D) Ninguno de ellos.
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99. Por el fallecimiento de Dª Matilde (causante del supuesto anterior), por qué título se les exigirá
el Impuesto sobre Sucesiones a los causahabientes:

A) Por  obligación  personal  a  todos  ellos,  correspondiendo  el  rendimiento  del  impuesto  a  la
Comunidad Autónoma de Andalucía.

B) Por obligación real a todos ellos, correspondiendo el rendimiento del impuesto a la Comunidad
Autónoma de Andalucía. 

C) Por obligación personal a todos ellos, correspondiendo únicamente el rendimiento del impuesto
generado por Dª Elvira a la Comunidad Autónoma de Andalucía.

D) Por  obligación  personal  a  Dª  Elvira  y  por  obligación  real  a  Dª  Aurora  y  a  D.  Jacinto,
correspondiendo únicamente el rendimiento del impuesto generado por Dª Elvira a la Comunidad
Autónoma de Andalucía.

100. Dª Almudena residente en Carmona, se desplaza cada día al centro de Sevilla para trabajar. No
disponiendo de plaza de aparcamiento en la zona de su oficina, decide alquilar una plaza de
garaje en un edificio frente de su lugar de trabajo, para dejar el coche durante su jornada
laboral. 
¿Qué tratamiento tendrá a efectos del IVA dicho arrendamiento?:

A) Se trata de una operación sujeta y exenta, si el arrendador es un particular. 
B) Se trata de una operación no sujeta.
C) Se trata de una operación sujeta y exenta, si el arrendador es un empresario.
D) Se trata de una operación sujeta y no exenta.
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS DE RESERVA

155. La Consejería de Cultura y Deporte (Sección 19.00) tiene aprobados los siguientes créditos
presupuestarios  en  el  ejercicio  2025,  dentro  del  programa  1.2.S  Dirección  y  Servicios
Generales:

1900010000 G/12S/22101/00 01…………..…10.000 €
1900010000 G/12S/22103/00 01…………..…25.000 €
1900010000 G/12S/22109/00 01…………...….5.000 €
1900010000 G/12S/22116/00 01…………..…30.000 €

La SGT propone celebrar un contrato para la adquisición de combustible con un presupuesto
de ejecución por importe de 45.000 euros. 
¿Existe crédito inicialmente para la celebración del contrato?:

A) Si, dado que tendríamos crédito en el vinculante por 70.000 €.
B) No, dado que tan solo tendríamos crédito en la partida presupuestaria por 25.000 €.
C) No, dado que tan solo tendríamos crédito en el vinculante por 35.000 €.
D) No, dado que tan solo tendríamos crédito en el vinculante por 40.000 €.

156. D. Fermín, que tiene la consideración legal de persona con discapacidad en un grado igual al
33%, adquiere el 20 de mayo de 2025 un piso por valor de 245.000 euros en Almería, para
destinarlo a vivienda habitual. 
¿Qué tipo de gravamen le resultará aplicable a la transmisión patrimonial?:

A) El tipo general del 7%. 
B) El tipo reducido del 2%.
C) El tipo reducido del 4%.
D) El tipo reducido del 3,5%.

157. La Empesa Z,  S.A.,  presenta el siguiente Balance de Situación al cierre del  ejercicio 202X,
valorado en miles de euros:
ACTIVO: Patentes 100.  Terrenos 1.000.  Construcciones 1.500.  Existencias comerciales 300.
Deudores varios 500. Tesorería 600.
PATRIMONIO NETO Y PASIVO: Capital Social 2.000. Reservas 600. Remanente 100. Resultado
del Ejercicio 100. Deudas a largo plazo 700. Proveedores 300. Acreedores varios 200.
¿Cuál será el valor del Patrimonio Neto en euros?:

A) 2.800.000 €.
B) 1.200.000 €.
C) 2.700.000 €.
D) 2.600.000 €.
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